Bibliografia: FR. ARISI, *Cremona Literata*, Parma 1702, III, p. 203; G. CEVASCHI, *Somasca graduata*, Vercelli 1743, p. 61-63; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 82-83; P. Agostino Guazzone, in «L'Ordine dei Chierici Regolari Somaschi», Roma 1928, p. 171-172; A. STOPPIGLIA, *Statistica dei Padri Somaschi*, Genova 1931, I, p. 31⁶⁻⁷; A. GRISERI, *Florilegio Somasco*, S. Salvador C. A. 1980, II, p. 278-279.

HIERONIYMUS GALLIANUS

Professus Papiae 27 augusti 1623, moritur 1682.

Hieronimus Gallianus, nobilis Ticinensis, ex Academicis Affidatis unus celebrior. Vir summae autoritatis et literaturae, semel atque iterum et ter repetitus, nempe anno 1653, 1659, 1668, totius Ordinis nostri praesul fuit, in quo gradu prudentiae, moderationis et charitatis in Deum et proximum faces omnibus praetulit. Collegium Papiense Sancti Maioli, cuius splendidus instaurator et praepositus pluries fuit, nedum facultatibus et aedificiis, verum et morum disciplinaeque regularis aurea honestate di-

JOANNES MARIA VISONUS

Laicus professus Genuae die 14 septembris 1634, ex indulto apostolico ad clericatum transiit 1667.

Joannes Maria Visonus, Acerris in Campania natus, in habitu laicali professus est solemniter vota Genuae in Collegio Sanctae Mariae Magdalenae anno 1634. In humili laicorum coetu scientiis, quantum per otium licuit, vacans, oratorum poetarumque lucubrationes evolvit, ex quibus plurimas hausit cognitiones et documenta, quae ad linguam latinam expoliendam eaque imbuendam iuventutem abunde profuerunt. Porro cum animadvertisset quamplurimos in id tempus fuisse deceptos, quod progymnasmata latinitatis latinis literis edocerentur, non secus ac si quis Germanicum germanico idiomate vellet addiscere, quod sane foret difficillimum, vel saltem multum temporis in eo addiscendo insumeretur, italice edidit: *La grammatica volgare divisa in tre classi piena di utilissime osservazioni*, quae iterum atque iterum cusa, et recusa, et inter coeteras quae hucusque prodire usitatissima, ultimo prodit Genuae anno 1685. Item formis Venetis anno 1655 ad commodum puorum et syntaxistarum evulgavit: *Il novissimo e facilissimo Donato copioso di verbi e nomi*. Necnon ibidem tractatum de generibus, praeteritis et supinis, cui titulus: *Catalogo de' nomi più difficili, heteroclitici, anomali, dubii etc.* Così *De verbi più ardui ne' preteriti e ne supini composti o semplici*. De hoc meminerunt ductores, qui post ipsum de grammaticis institutionibus scripserunt.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744; p. 155.

CAROLUS CARCASSOLA

Professus Mediolani 29 septembris 1633, verum post multos annos professionis, nullitate probata, canonicus ordinarius metropolitanae ecclesiae Mediolanensis moritur.

Carolus Carcassola, aequè nobilis ingenio ac sanguine in rethorices, philosophiae et theologiae studiis valde profecit. Romae in collegio Clementino philosophiae et Mediolani in collegio Sanctae Mariae Secretae theologiae lector fuit. In dicendo mirificus atque validus, plures a coene vitiorum de suggestu revocavit in suis auditoribus salutem operatus. In collegio Mediolanensi divi Antonii *Accademiae Faticosorum* plurimum profuit, immo electus princeps praefuit ab obitu comitis Joannis Borromaei, in cuius laudem funebrem orationem summo audientium plausu concinnavit. In habitu Somaschensi quatuor lustra et ultra exegit. Typis mandavit italice duas orationes panegiricas: *Li quattro fiumi del Paradiso terrestre per S. Antonio di Padoa* e *L'umiltà magnanima per San Carlo di Milano*. De eo Picinellus in *Athenaeo Mediolanensi*.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 30; F. ARGELATI, *Bibliotheca Scriptorum Mediolanensium*, Milano 1745, c. 306; F. PICCINELLI, *Elenco dei letterati Milanesi*, Milano 1670, p. 112-113.

tavit. Vix adolescentiam transgressus, rethoricam Aristotelis maximo sapientum plausu interpretatus est, mox philosophiam universam; itidem Sanctorum Patrum vestigiis inhaerens, scholastica et morali theologia abundans, ac apostolico igne succensus, evangelicae sanctimoniae praeconem egit. Ad Helveticos missus, cum haereses illic ultra pomerii sui fines excurrerent, factis et verbis praeclarum ibi virtutis suae et probitatis tunc primum experimentum dedit, ut Roma eum acerrimum fidei propugnatorem et veracissimae religionis assertorem fuerit testata. Quadraginta et ultra annos in sacrae Inquisitionis consultationibus summa cum laude adlaboravit. Perfunctis universis fere congregationis muneribus (vel quarto suprema dignitate inaugurandus, sed et dignitas defecit, quamvis ipsi meritum non defuerit, quo ab omnibus dignissimus putabatur) in patria 1687 vitam hanc cum aeterna commutavit observantiae regularis tenax, laboribus indefessus et inter religionis onera norma assiduitatis et promptitudinis. Evulgavit, quantum scio, Papiae, anno 1633, italica lingua Panegiricum ad celsissimum ac serenissimum Ferdinandum Austriacum, cardinalem infantem Hispaniarum nec non Toleti Archiepiscopum, cui lemma: *L'allegrezza verace*; item aliam orationem in laudem divi Caroli Borromaei, cui titulum: *La solitudine*, Mediolani 1649.